Pulchritudo ani- mæ ex co- spicua- tationis Angust.

Luc. 7. 44.

Solin.

Plin. Heliotro- pij lapil- li proprii- tas.

lis sanguineis frontis, facta invisibilis: & invisibile nequit a vidente videri. Videt non ut est, sed prout cogitat esse, quæ nequam est ut cogitat: igitur hæc illa cum sit; quam cogitat, atque videt præsentem, non est hæc. Immundam & ægram iudicat: quam videt, ignorat. Multum plorat, multum amat. Non videt, quæ instat speculi, Solis radios in se transfudit: & in tanto splendore non vidit oculis visam, propter radorum fulgurantium copiam. Aspexit, sed non distinxit. Erat plena luce, quæ apud illum videbatur obscuritate, qua profectò allucinatur; quippe in obscuritate nihil videtur. Erat sine macula, quam arbitrabatur immundam; & saluti restituta, quam cogitabat ægram. Ploravit, dilexit, & multum; in aqua & extra aquam exprimens Heliotropium, sequens Solem, in quo invenit mundiciam & sanitatem.

Quare si
fuit
Magdalenæ
not

Ovven.
4 Epig.
301.

V. 39.

Quam bene conveniunt contraria flumina flammis!
Ignis peccatum purgat, & unda lavat.
16 Vides hanc mulierem? Quæ tibi videtur? Quæ & qualis? Ægra? Immunda? Neutrum. Plorando, amando, peccata confessa. Non est, qualis præsumis, quæ ægritudine & impuritatem confessa lachrymis. Puri & purificati par est conditio, leg. final. s. 1. de Pupillar. subtit. leg. 5. C. 1. 19. n. 8. Vide Magdalenam, qualem. Non vides, dum vides hanc mulierem; quia nescis purificationis conditionem. Iam habet formam, quæ nec habebat speciem. Cogitas hanc esse, quæ erat in civitate peccatrix? Non est hæc, quia non talis, qualis fuit. Eadem, si tamen eadem: subdit Bernard. n. 4. Neutrum & utrumque videtur: & in utroque nihil visum, quippe neutrum. Tecta sunt peccata: & vanitque in puritatem peccatricis forma, factò prodigio, artifice amore & planctu; quòd Magdalena esset eadem, & non esset ipsa: & in ipsa rursum edificare-

Bernard.
Quomo-
do eadē
& non
ipsa

Zachar.
316.

tur Jerusalem in loco suo in Jerusalem; ut maior splendor libertatis gratia; quippe prius inter catenas infeliciter captiva. In loco suo, ut videretur, qualis reformationis ædificatio: ita enim eminebat gratia ex criminum poenitentia: eadem erat, quæ fuerat ferva: verum tunc non erat ipsa; sed speculum Solis, copia radorum & lachrymis: quæ in sanguineas mox mutavit, dum eclipsam Solis in Calvario vidit.

Sanguis erat lachryma, quas dabat illa, verè.

17 En Petri Magdaleneque lachryma, postquam cognoverunt iacere sub peccati tyrannica servitute, admisi sunt in gratiam, per singularem & amarum poenitentiam. Cum cognovissent excessus,

Ut fierent oculis eruere suos.

Hinc à Salvatore signanter habiti in pretio, speciali honore dignati; ut pateret, quam illi gratæ lachryma: ex poenitentia virtute. In antro ploranti Petro post resurrectionem suam Salvator apparuit, & remissam suam peccatum ostendit; uti cogitat Adrichom. in Jerusalem, n. 219. ut traderet claves, quas promiserat ovilibus, maioris in expressionem virtutis, amoris & dignitatis; ut fierent communia, quæ Salvatori erant propria. Haud minus glorificata Magdalenæ in Salvatoris Ascensione. Tunc Christus discipulos eduxit foras in Bethaniam. In Bethaniam, quorsum? Fortasse (in se Suarius, Tom. 2. in 3. p. D. Thom. q. 58. disp. 5. scilicet. 2. n. 2.) ut familiarem amorem erga Magdalenam ostenderet. Sic fuit, & gratia Salvatoris reversi, qui devierant errore. Ad unguem Claudian. 4. Consul. Honor. à v. 75.

Ansus uterque nefas,
Dissimiles sed morte pares: evadere neutri
Dedecus, aut misti licuit procumbere telis.
Amisâ specie, raptisque insignibus, ambo
In cultus rediere suos: manibusq; revinctis;
Oblati, & vitam veniamque rogant.

Ovid. 1.
Amor. 7.
v. 50.

Idem:
Honorat
gratia
Salvatoris
in se
trium &
Magdalenæ
n. 219.

Luc. 24.
50.
Suar.

Claud.

TAU:

TAUTOLOGIA QUINTA.

Confundantur confusione. Isai. 42. v. 17.

EXPOSITIO LITTERÆ.

ARGUMENTUM præsentis Tautologiæ sparsim tactum est, prout occurrit: igitur sæpepius actum de vera ac superfluitosa religione; ut gloriaretur exultans, cuius Dominus Deus eius, sedens in anima: & confunderetur quicumque adorasset sculptilia.

Heu miseri, qui vana colunt, qui corde sinistro
Religiosa sibi sculpsit simulacra, sumque
Falsorem fugiunt, & que fecere verentur.

Sedula

Ut ait Sedulius 1. Carmin. à v. 37. Religio enim exprimitur cultu, exteriori scilicet, & interiore; venerationem indicante ex animi summissione, ac obsequio plausibili, oratione & adoratione: hæc namque, etiam pectore agi quit; pro exteriori actione frequenter sumitur; ut per illam quid si cordi demonstretur. Laurentius Valla, 5. Elegant. cap. 11. contra Priscian. ait: Adorare ab Oro, quod est, Ore pretor componitur. Supplicare à Plico, eò quòd genua, popliteque aut cervicem plicamus; cum à potentiore magnum quid precamur: & tamen adorare sine ore, hoc est, sine voce sit, non sine plicatione genuum ac gestu corporis: Supplicare sine plicatione genuum, ac gestu corporis, non sine voce. Hoc sane voluntarium (ni dicas, ludicrum) equidem Tò Ad additum Oro, ex quo Adoro, auxesim indicat, & amplificationem: quasi in adoratione signis palam explicetur, quod oratione interius cor operatur. Perspicuo Virgil. 12. Aneid. v. 930. Ille humilis, supplexque. Humilis, quoad animi conditionem: supplex quoad corporis speciem; quapropter addit: Oculos à extramque precantem protendens: quo ritu adoratio fiebat. Idem lib. 2. v. 687.

Laur. Vall.
Discrimē in
ter adoratio-
nem & sup-
plicationem

Virgil.

At pater Anchises oculos ad sidera latus
Extulit, & caelo palmas cum voce tetendit.

Idem

Iterat lib. 10. v. 667. & 844. (quod decerptit ex Homer. 14. Iliad. v. 95. & 18. v. 300.)
Et duplices cum voce manus ad sidera tendit.

Apuleius de Mando, iustagatur, dicens: Manibus extensis ad caelum. Interdum ritus invenitur in Scriptura. De Iuda dicitur, 2. Mach. 15. 21. Extendens manus in caelum, prodigia facientem Dominum invocavit.

Summa ad-
rationis, ter-
ram scilicet
ri, quòd ste-
rant poten-
tioris pater.
Val. Max.

2 Aliud maxime inter Ethnicos adorationis signum, erat osculum: summissus, si pedum: extremum in huiusmodi cultu, osculari vestigia potentioris, vel telurem quo dominantis steterunt pedes. In Biblijs specimen huiusce projectionis, seu humilitatis. Posset in pulvere os suum, si forte sit spes. Thren. 3. 29. De civibus Ierusalem in obsidione Nabuchodonosor, Isai. 29. 4. Humilaberis, de terra loqueris, & de humo audietur eloquium tuum. Psalm. 71. 9. Inimici eius terram lingent. Denique Daniel, 10. 9. Iacebam consternatus super faciem meam, & vultus meus hærebatur terre. De Luc. Calpurnio Pifone inquit Valer. Maxim. lib. 8. cap. 1. n. 6. Cum prostratus humi, pedes inaicum oscularetur; os cæno replevit. Homet. 6. Iliad. v. 43. Pronus in pulveribus in os. Propert. 3. Eleg. 15. v. 16.

Propert.

Et caput in aura ponere iussit humo.
Satis ergo illustrata sententia: si desiderantur plura; sanè iam acta, Tom. 3. T. 5. à n. 20. & Tom. 5. T. 3. à n. 32. ubi collecta, quæ in argumentum præfens desiderabilia. Unde cum huiusmodi adoratio cum salutatione fiat, inde Salutare pro Adorare usurpatur; uti observat La-Zerda in illud Virgil. 8. Aneid. v. 301.

Virgil.

Salve vera Iovis proles, decus adde Divi.

Ezech. 8.

3 Alij animum supplicem in ipsa adoratione exterius demonstrabat, tenentes ramos in manibus; ut indicatur Ezech. 8. ubi: Ecce applicant ramos ad naves suas: Ex Rabbinis Lyran. Quia dola erant in alto elevata; ideo isti idolatra elevabant ramos ad tangendum ea, & postea applicabant ad naves suas in reverentiam idolorum. Hieronym. ex Sym.

Lyran.

MA: